
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 273 del 03/04/2017

Registro del Settore

N.  18 del  03/04/2017

Oggetto: Provvedimento  di  Ammissione  /  Esclusione  relativo  alla 
procedura aperta per l'affidamento dei  Lavori di  riparazione, 
miglioramento  sismico  al  100% ed efficientamento  energetico 
della  scuola  media  A.  Sassi  di  Soliera,  a  seguito  degli  eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012. (CUP: J36B14000000002  CIG: 
67801282A0).



Oggetto:  Provvedimento  di  Ammissione  /  Esclusione  relativo  alla  procedura  aperta  per 
l'affidamento  dei  “Lavori  di  riparazione,  miglioramento  sismico  al  100% ed  efficientamento 
energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio  
2012”. (CUP: J36B14000000002 – CIG: 67801282A0).

IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta del Comune di Soliera n. 44 del 29/04/2016 è stato approvato il  
progetto  definitivo-esecutivo  dei  “Lavori  di  riparazione,  miglioramento  sismico  al  100%  ed 
efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 
29  maggio  2012”  (CUP:  J36B14000000002  –  CIG:  67801282A0),  redatto  dal  raggruppamento 
temporaneo di professionisti costituito da Ing. Angelo Luppi (mandatario) e Ingg. Mauro Cuoghi ed 
Eleonora Saielli (mandanti), per la spesa complessiva di Euro 2.300.000,00 (IVA compresa);

- con Determinazione a  contrarre n.  236 del  27/08/2016 a firma del  responsabile del  Settore 
Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, si stabiliva di procedere all'affidamento dei 
lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
si demandava lo svolgimento delle procedure di gara alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione 
Terre d'Argine nel rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo D.Lgs. 50/2016;

- con comunicazione (prot. n. 12492 del 31/08/2016) a firma del responsabile del procedimento 
arch. Paola Vincenzi, acquisita al Prot. Gen.le U.T.A. n. 40913 del 01/09/2016, il Comune di Soliera  
inoltrava istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Terre d’Argine 
per lo svolgimento delle procedure di gara volte all'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Richiamata la propria Determinazione n. 610 del 13/09/2016 con la quale è stata indetta la procedura 
aperta  e  approvati  i  documenti  di  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  si  tratta,  ai  sensi  della 
normativa sopra indicata, per l'importo a base di gara pari ad Euro 1.836.509,46 di cui Euro 111.243,24 
per  oneri  relativi  all'attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  con  aggiudicazione 
secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo previsto dall’art. 95 co. 2 e co. 6 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
- il  Bando  di  gara  Prot.  Gen.le  n.  43050  del  13/09/2016,  approvato  con  la  suddetta 
determinazione  n.  610/2016,  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  delle  Repubblica  Italiana 
(G.U.R.I.) n. 106 in data 14/09/2016;

- si è provveduto inoltre a pubblicizzare la gara nei modi e forme di legge:

• in data 14/09/2016 Reg. n. 670 all'Albo Pretorio Online del Comune di Soliera;
• in data 14/09/2016 Reg. n. 1070 all'Albo Pretorio Online dell'Unione delle Terre d'Argine;
• in data 14/09/2016 sul profilo di Committente dell'Unione delle Terre d'Argine, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, Centrale Unica di Committenza ;
• in  data  14/09/2016  sul  Profilo  di  Committente  del  Comune  di  Soliera,  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti, Procedure aperte;



• in data 15/09/2016 sul sistema informatizzato regionale, S.I.T.A.R. Emilia Romagna;
• in data 19/09/2016, per estratto, sul quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti 

pubblici” e sul quotidiano a diffusione locale “Il resto del Carlino”;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato indicato nel giorno 19 (diciannove) 
Ottobre 2016 alle ore 12:30, presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Soliera, in Via Garibaldi n° 48 - 
41019 Soliera (MO), all’uopo delegato alla ricezione delle offerte;

- la data della prima seduta di gara è stata stabilita nel giorno 24/10/2016 alle ore 10:00 presso la 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine per conto del Comune di Soliera, 
nell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Soliera, all’uopo delegato, in Piazza Repubblica n° 1 – 
41019 Soliera, in seduta pubblica;

- entro i termini e con le modalità stabiliti dal Bando e dal Disciplinare di gara, sono pervenuti n. 
72 (settantadue) plichi contenenti le offerte;

- non sono pervenute offerte fuori termine;

Visto il  verbale  di  gara  n.  1  Prot.  Int.  16803/2017  relativo  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa ed esame delle integrazioni (Busta A), allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Considerato che  a  seguito  dell'apertura  dei  plichi  dei  72  (settantadue)  partecipanti,  verifica  della 
documentazione amministrativa e valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali, gli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara risultano indicati nel 
suddetto  verbale  nel  quale  si  provvedeva  all'ammissione  alla  gara  di  n.  71  operatori  economici  e 
all'esclusione dalla gara di n.1 operatore economico;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
- art. 76 commi 3 e 5  del D.Lgs. 50/2016;
- art. 120 del codice del procedimento amministrativo; 

Considerato che,  ai  fini  e  per  gli  effetti  della  normativa  sopra  indicata,  è  necessario  disporre  le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di approvare il verbale di gara n. 1 del 24/10/2016 con prosecuzione dei lavori nelle giornate del 
28/10/2016,  del 10/11/2016, del 24/11//2016, del 13/12/2016, del 21/12/2016, del 12/01/2017 e del 
23/03/2017 (Prot. Int. 16803/2017) relativo alla verifica della documentazione amministrativa ed esame 
delle integrazioni (Busta A), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di disporre,  ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 e 76 commi 3 e 5 del D.Lgs. 50/2016, 



oltre  che dell’art.  120 del  D.Lgs.  104/2010,  come modificato  dall’art.  204 del  D.Lgs.  50/2016,  le 
ammissioni  e  le  esclusioni  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  dei  seguenti  operatori  economici 
partecipanti, confermando il contenuto del sopra citato verbale di gara n. 1 Prot. Int. 16803/2017:

Progr. Prot. Data OPERATORE ECONOMICO Concorrenti AMMESSI/ESCLUSI

1 49554 17/10/2016 VEDIL SRL AMMESSO

2 49558 17/10/2016 EDILGAMMA SRL AMMESSO

3 49585 17/10/2016 F.LLI FERRARA SRL AMMESSO

4 49615 17/10/2016
RTC:
RI.EL.CO. IMPIANTI SRL (MANDATARIA)
ISAL SYSTEM SRL (MANDANTE)

AMMESSO

5 49617 17/10/2016 C.R.O.S. EDILIZIA DI ORIFICI SIGNORINO AMMESSO

6 49716 18/10/2016 POMI EDIL APPALTI SRL AMMESSO

7 49798 18/10/2016 EDIL GIFE SRL AMMESSO

8 49827 18/10/2016 ROAD HOUSE SRL AMMESSO

9 49830 18/10/2016
CONS ITAL - CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI E SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA

AMMESSO

10 49831 18/10/2016
RTC:
CARBONE COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA)
PMG DI GALLI & C. SNC (MANDANTE)

AMMESSO

11 49835 18/10/2016 ELETTRICA SISTEM SRL NON AMMESSO

12 49837 18/10/2016
RTC:
EDILTUR SRL (MANDATARIA)
ANTONACCI TERMOIDRAULICA SRL (MANDANTE)

AMMESSO

13 49840 18/10/2016 CONSORZIO GALILEO AMMESSO

14 49848 18/10/2016
RTC:
ALFA IMPIANTI SRL (MANDATARIA)
EDIL GENERALI SRL (MANDANTE)

AMMESSO

15 49855 18/10/2016
RTC:
B.Z. GROUP SRL (MANDATARIA)
GRAMMATICA GROUP SRL (MANDANTE)

AMMESSO

16 49862 18/10/2016 I.C.E. DI MILIA SIMONE AMMESSO

17 49864 18/10/2016 EDIL GE.AN. SRL AMMESSO

18 49866 18/10/2016

RTC:
TECNOCOSTRUZIONI DI VINCENZO E GIUSEPPE 
SCARDIGNO & C. S.A.S.
SAULLE IMPIANTI SRL

AMMESSO

19 49871 18/10/2016
VITTORIA CONSORZIO STABILE SOCIETA' 
CONSORTILE A.R.L. AMMESSO

20 49882 18/10/2016 LU.NA. COSTRUZIONI SRL AMMESSO



21 49883 18/10/2016
RTC:
ABITEKNO SRL
TECNOTEL SRL

AMMESSO

22 49884 18/10/2016 STACCONE SPA COSTRUZIONI GENERALI AMMESSO

23 49892 18/10/2016
CONSORZIO STABILE TELEGARE
IMPRESA CONSORZIATA SAPI SOLAR SAS DI 
FALCO PIERLUIGI

AMMESSO

24 49928 18/10/2016

RTC:
ISP LAVORI RETE DI IMPRESE (ISP ENGINEERING 
SRL soc. d'ingegneria - GIULIANI OLIVIERO 
SECONDO impresa edile)
ELETTROIDRAULICA SILVI SRL

AMMESSO

25 49942 18/10/2016 SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI S.P.A. AMMESSO

26 49983 19/10/2016 BLERANA EDILE SPA AMMESSO

27 50003 19/10/2016 DUE P SRL AMMESSO

28 50017 19/10/2016
RTC:
IBA CENTRO MERIDIONALE SPA
TERMOPROGET SRL

AMMESSO

29 50034 19/10/2016 AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. AMMESSO

30 50036 19/10/2016 BRC SPA AMMESSO

31 50040 19/10/2016

RTC:
CLEA S.C. IMP. COOP. DI COSTRUZ. GENERALI 
(MANDATARIA)
CENTAURO COSTRUZIONI SRL (MANDANTE)

AMMESSO

32 50045 19/10/2016 MEDIL SRL COSTRUZIONI GENERALI AMMESSO

33 50048 19/10/2016

RTC:
COOPERATIVA MURATORI SOLIERA 
(MANDATARIA)
TORREGGIANI & C. SPA

AMMESSO

34 50051 19/10/2016 SOCIM SPA IMPRESA GENERALE AMMESSO

35 50053 19/10/2016 CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SPA AMMESSO

36 50054 19/10/2016
RTC:
COSTRUZIONI GENERALI DUE SRL
SOGEDI IMPIANTI TECNOLOGICI

AMMESSO

37 50059 19/10/2016 EDILSTRADE BUILDING SPA AMMESSO

38 50061 19/10/2016 LAURENTINA GRUPPO SABBATINI SRL AMMESSO

39 50064 19/10/2016
RTC:
SCANDIA COSTRUZIONI SRL
TECNOSYSTEM SNC

AMMESSO

40 50065 19/10/2016 RTC:
EDIL COSTRUZIONI MODENESE SRL 
(MANDATARIA)

AMMESSO



M e I TECNOLOGIE E COSTRUZIONI (MANDANTE)

41 50066 19/10/2016

RTC:
GM TECNOCOSTRUZIONI SPA (MANDATARIA)
ARKEDIL SRL (MANDANTE)
DD DIDDI DINO & FIGLI SRL (MANDANTE)

AMMESSO

42 50068 19/10/2016 EUROPLANT IMPIANTI E TECNOLOGIE SRL AMMESSO

43 50070 19/10/2016 SICEA SRL AMMESSO

44 50073 19/10/2016 M.C. SRL AMMESSO

45 50074 19/10/2016 CAR CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 
SOC.COOP.

AMMESSO

46 50078 19/10/2016 LANOTTE COSTRUZIONI SRL UNIP AMMESSO

47 50079 19/10/2016

RTC:
IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI SPA 
(MANDATARIA)
TERMO-IN SRL (MANDANTE)

AMMESSO

48 50081 19/10/2016

RTC:
NIAL NIZZOLI SRL
DF LATTONIERI SRL
EXIM GROUP SRL

AMMESSO

49 50083 19/10/2016 GI.MI. ARL SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO AMMESSO

50 50088 19/10/2016 CONSORZIO STABILE ARIES SOC. CONSORTILE A 
R.L.

AMMESSO

51 50091 19/10/2016 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA AMMESSO

52 50092 19/10/2016

RTC:
NEW GROUP INFRASTRUTTURE SRL 
(MANDATARIA)
CREA.MI SRL (MANDANTE)

AMMESSO

53 50097 19/10/2016 AeC COSTRUZIONI SRL AMMESSO

54 50099 19/10/2016
RTC:
GAMBINI MARIO SRL (MANDATARIA)
GIROMETTI IMPIANTI SRL (MANDANTE)

AMMESSO

55 50101 19/10/2016 UNIECO SOC COOP AMMESSO

56 50103 19/10/2016 IMPRESA EDILE GASPARI GABRIELE SRL AMMESSO

57 50104 19/10/2016

RTC:
SAN COLOMBANO COSTRUZIONI SPA
(MANDATARIA)
TECNOLOGIE CIVILI E INDUSTRIALI SRL 
UNIPERSONALE
(MANDANTE)

AMMESSO

58 50105 19/10/2016 C.P. IMPRESA EDILE DI CALDANA GEOM. PAOLO AMMESSO

59 50109 19/10/2016
RTC:
IMPRESA PO (MANDATARIA)
GASTALDI TECNOIMPIANTI (MANDANTE)

AMMESSO

60 50112 19/10/2016 RTC: AMMESSO



MARINO COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA)
CONSORZIO STABILE AGORAA

61 50116 19/10/2016 SAICO SRL AMMESSO

62 50118 19/10/2016
RTC:
COGEI COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA)
LOLLI RAFFAELE IMPIANTI SRL (MANDANTE)

AMMESSO

63 50120 19/10/2016
RTC:
DAS IMPRESIT SRL (MANDATARIA)
RE.CO.IM. SRL (MANDANTE)

AMMESSO

64 50123 19/10/2016 CONSORZIO STABILE MEDIL SOC.CONSORTILE 
A.R.L.

AMMESSO

65 50124 19/10/2016 COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO SPA AMMESSO

66 50126 19/10/2016 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 
SOC.COOP.

AMMESSO

67 50127 19/10/2016 G.S.M. COSTRUZIONI SRL AMMESSO

68 50129 19/10/2016 CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP. AMMESSO

69 50134 19/10/2016 ITI IMPRESA GENERALE SPA AMMESSO

70 50144 19/10/2016 TF COSTRUZIONI SRL AMMESSO

71 50151 19/10/2016

RTC:
GEO-CANTIERI DEL GEOM. LEO LUIGI 
(MANDATARIA)
CAV. GRANATA GROUP S.R.L. (MANDANTE)

AMMESSO

72 50153 19/10/2016 GBM SOC. COOP. AMMESSO

Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di Committente dell'Unione delle Terre d'Argine, 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Centrale  Unica  di  Committenza  e  sul  Profilo  di 
Committente  del  Comune di  Soliera,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di  gara  e 
contratti, Procedure aperte, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Di comunicare a  mezzo pec  il  presente provvedimento  a  tutti  i  concorrenti  che hanno formulato  
l'offerta;

Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  in  quanto  privo  di  rilevanza 
contabile e viene altresì pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

L’istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA  SCOLASTICA\MEDIA  SASSI  SOLIERA\ADEGUAMENTO  SISMICO  2013-2014\GARA  LAVORI\16  -
provvedimento ammessi esclusi\Det Provvedimento ammessi esclusi GARA lav MEDIA SASSI CUC.rtf



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Provvedimento di 
Ammissione / Esclusione relativo alla procedura aperta per l'affidamento dei Lavori di riparazione, 
miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, 
a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. (CUP: J36B14000000002  CIG: 67801282A0). 
”,  n° 18 del registro di Settore in data  03/04/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 04/04/2017 al giorno 19/04/2017.


